

Total No. of Questions - 9]
(2022)

[Total Pages : 3

9073

M.A. Examination
PSYCHOLOGY
(Foundations of Psychology)
Paper-I
(Semester-I)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 48

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt *five* questions in all. Select any *four* questions from the first *eight* questions. Question No. 9 is compulsory from which students are required to write *two* short notes carrying 4 marks each.

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। पहले आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों का चयन करें। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है जिसमें विद्यार्थियों को दो लघु टिप्पणियाँ लिखनी हैं जो प्रत्येक 4 अंक की हैं।

1. Describe the scope of psychological science. What are its new frontiers? 10
मनोविज्ञान के क्षेत्र का वर्णन कीजिए। इसकी नवीन शाखाएँ कौन-कौन सी हैं?
2. Bring out salient features of functionalism. 10
प्रकार्यवाद की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
3. Evaluate contributions of Thorndike. 10
थॉर्नडाइक के योगदानों का मूल्यांकन कीजिए।
4. Give an account of Watson's behaviorism. 10
वाटसन के व्यवहारवाद की विवेचना कीजिए।
5. Explain the role of reinforcement in learning process. 10
अधिगम प्रक्रिया में प्रबलन की भूमिका का वर्णन कीजिए।
6. "Gestalt psychology is essentially the psychology of perception." Justify. 10
"गेस्टाल्ट मनोविज्ञान आवश्यक रूप से प्रत्यक्षीकरण का मनोविज्ञान है।" स्पष्ट कीजिए।
7. How do Adler and Jung differ from Freudian viewpoints? 10
एडलर तथा जंग का दृष्टिकोण फ्रायड से किस प्रकार भिन्न है?
8. Explain Freud's views on structure of personality. 10
व्यक्तित्व की संरचना पर फ्रायड के दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Write short notes on any *two* of the following : (4+4=8)

- (a) Observation method.
- (b) Structuralism.
- (c) Erich Fromm.
- (d) Associationism.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) प्रेक्षण विधि।
 - (ख) संरचनावाद।
 - (ग) एरिक फ्रॉम।
 - (घ) साहचर्यवाद।
-